Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lenka Kozáková

Určování rodičovství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

2. 3. 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 2. 3. 2014

.....

Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za jeho cenné rady a pomoc při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod 6
1 Vztahy mezi rodiči a dětmi 8
1.1 Pojem rodina 8
1.2 Dítě jako subjekt zvláštní ochrany práv..... 9
1.3 Právní vztahy mezi rodiči a dětmi..... 10
1.4 Rodičovská odpovědnost..... 11
1.5 Právo znát svůj genetický původ..... 12
2 Historicko-právní exkurz..... 14
2.1 Římské právo 14
2.2 Kodifikace rodinného práva v 19. století..... 15
2.3 Vývoj české právní úpravy rodinného práva..... 16
2.3.1 Ústava 9. května a zákon o právu rodinném 17
2.3.2 Zákon o rodině 18
3 Přehled platné právní úpravy..... 19
3.1 Vnitrostátní úprava 19
3.1.1 Ústava České republiky a Listina základních práv a svobod..... 19
3.1.2 Nový občanský zákoník 19
3.1.3 Zákon o zvláštních řízeních soudních vs. občanský soudní řád..... 20
3.2 Mezinárodněprávní úprava 21
3.2.1 Mezinárodní dokumenty přijaté na půdě Organizace spojených národů 21
3.2.2 Mezinárodní dokumenty přijaté na půdě Rady Evropy 22
3.3 Právní úprava Evropské unie..... 23
4 Určování otcovství 24
4.1 Právní úprava určování otcovství v právním řádu České Republiky 24
4.1.1 První právní domněnka určení otcovství..... 24
4.1.2 Druhá právní domněnka určení otcovství 26
4.1.3 Třetí právní domněnka určení otcovství..... 30
5 Popírání otcovství..... 35
5.1 Popření otcovství, které bylo založeno domněnkou manžela matky dítěte 35
5.2 Popření otcovství, které bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů..... 37
5.3 Zahájení řízení o popření otcovství bez návrhu 37
6 Asistovaná reprodukce..... 38
6.1 Pojem asistovaná reprodukce..... 38
6.2 Podmínky pro výkon asistované reprodukce dle platné právní úpravy..... 39
6.3 Určování a popírání otcovství při využití metody asistované reprodukce. 41
7 Určování mateřství 44
7.1 Mater semper certa est - historie a současnost 44
7.2 Maternitní spory 46
7.3 Surogační mateřství..... 47
7.3.1 Právní úprava náhradního mateřství v České republice de lege lata..... 49
7.3.2 Právní úprava náhradního mateřství v České republice de lege ferenda..... 51
7.3.3 Právní úprava náhradního mateřství vybraných států 52

7.4 Utajený porod 53
7.4.1 Právní úprava utajeného porodu v právním řádu České republiky 53
7.4.2 Některé otázky související s problematikou utajeného porodu..... 55
7.5 Anonymní porod 58
7.5.1 Pohled do historie..... 59
7.5.2 Babyboxy a Česká republika..... 60
7.5.3 Právní aspekty babyboxů v České republice..... 61
7.5.4 Argumenty pro a proti zřizování babyboxů 63
7.5.5 Fungování baby schránek ve vybraných státech 65
8 Související judikatura 67
8.1 Judikatura Ústavního soudu České republiky 67
8.1.1 I. ÚS 987/07 67
8.1.2 Pl. ÚS 15/09 68
8.2 Judikatura Nejvyššího soudu České republiky 70
8.2.1 21 Cdo 693/2010 70
8.2.2 30 Cdo 3242/2012 72
8.3 Judikatura Evropského soudu pro lidská práva 74
8.3.1 Rasmussen proti Dánsku 74
8.3.2 Kroonová a další proti Nizozemí 75
8.3.3 Yildirim proti Rakousku..... 76
8.3.4 Paulík proti Slovensku 76
8.3.5 Odievre proti Francii 77
8.3.6 Jäggi proti Švýcarsku 77
8.3.7 Znamenskaja proti Rusku..... 78
Závěr 80
Seznam zkratk 82
Použitá literatura 83
Právní předpisy 83
Mezinárodní smlouvy 84
Judikatura 84
Odborné publikace 85
Odborné články..... 86
Internetové zdroje..... 88
Resumé 90
Summary 91
Klíčová slova 93
Key words 93

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila určování rodičovství. V této práci bych se chtěla především věnovat úpravě určování rodičovství v českém právním řádu a také komparaci s právními řády vybraných států. Vzhledem k nové právní úpravě soukromého práva, bude obsah práce vypracován v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Vzhledem k aktuálnosti nové právní úpravy bych chtěla jednotlivé instituty posuzovat i v souvislosti s předešlou právní úpravou podle zákona č. 94/1963, Sb., o rodině a zdůraznit tak změny, které s sebou nová právní úprava přinesla a také zařazení české právní úpravy do širších souvislostí v oblasti jak práva veřejného a práva soukromého, tak v souvislostech s evropskou a světovou právní úpravou.

Dále bych se ráda zabývala společností velmi diskutovanými tématy, která s určováním rodičovství úzce souvisejí, přičemž některá z nich nejsou právním řádem upravené vůbec nebo nedostatečně. Práce bude v souvislosti s danou problematikou doplněna judikaturou Ústavního soudu České republiky, Nejvyššího soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská práva.

Problematika určování rodičovství, ať mateřství či otcovství, je ovlivněna a komplikována pokrokem vědy a techniky v oblasti medicíny. To s sebou nese zpochybnění římské zásady „mater semper certa est, pater semper incertus“, kterou se budu ve své práci intenzivně zabývat a v souvislostech se všemi okolnostmi, za kterých může nastat situace, kdy vedle „nejistého otce“ je „nejistá“ i matka.

Úvodní kapitola je věnována vztahům mezi rodiči a dětmi a ochraně práv dítěte. Dále zde bude rozebíráno právo dítěte znát svůj původ, které se bude prolínat dále v textu v rámci jednotlivé problematiky určování rodičovství.

Druhá kapitola nastíní historický vývoj úpravy určování rodičovství, a to od dob starověkého Říma až do současnosti. Na tuto kapitolu bude navazovat kapitola třetí věnovaná aktuální vnitrostátní úpravě a také úpravě mezinárodní a evropské.

Dále bude práce navazovat kapitolami o určování a popírání otcovství. Podrobně bude popsána každá ze tří právních domněnek určování otcovství v souvislostech s popíráním otcovství.

V pořadí šestá kapitola je věnována asistované reprodukci, a to pojmu a metodám asistované reprodukce a určování otcovství při využití metody asistované reprodukce. Provádění metod asistované reprodukce ovšem nečiní potíže pouze při určování otcovství, ale i při určování mateřství, kterým se bude zabývat následující kapitola. Ta zahrnuje problematiku surogačního mateřství, utajených a anonymních porodů.

Na závěr bych ráda doplnila práci relevantní judikaturou Ústavního soudu České republiky, Nejvyššího soudu České republiky a Evropského soudu pro lidská práva.

Diplomová práce je zpracována podle platných právních předpisů ke dni 2. 3. 2014.

1 Vztahy mezi rodiči a dětmi

1.1 Pojem rodina

Rodina je již od dob minulých považována za základní prvek společnosti. Je založena na příbuzenství mezi rodiči a jejich potomky. Jde o vztah ascendentů a descendentů v prvním stupni linie přímé. Nejedná se pouze o vztah založený na genetické informaci mezi pokrevními příbuznými, ale také o vztah právní, jelikož jsou vztahy mezi rodiči a dětmi upraveny jak soukromoprávními, tak veřejnoprávními normami.

Obecně lze rodinu charakterizovat jako skupinu osob, která je navzájem spojena příbuzenskými vazbami. Má vliv na vytváření sociálních vztahů a plní mnoho významných funkcí. „*Za základní funkce rodiny jsou považovány funkce reprodukční, ekonomická, výchovná, socializační a ochranná.*“¹


[…]


Stěžovatelka žila několik let s panem G. Po porození mrtvého chlapce byl v matrice jak otec dítěte uveden tehdejší manžel stěžovatelky, ačkoli ona za biologického otce s jistotou označila pana G. Důvod, proč stěžovatelka a pan G. nepodali společné prohlášení k otcovství, byl ten, že pan G. byl po početí jejich dítěte uvězněn a později ve vězení zemřel. Stěžovatelka se nejprve obrátila na vnitrostátní soudy s žádostí o určení otcovství pana G. k zemřelému dítěti a s žádostí o změnu jména po otci dítěte. Jak soud první instance, tak soud odvolací ovšem posoudili věc tak, že nejde o civilní žalobu, jelikož dítě nezískalo občanská práva.

ESLP dospěl k závěru, že daný spor spadá do rozsahu čl. 8 EÚLPZS. Konstatoval, že není přijatelné, aby právní domněnka určení otcovství převážila nad

¹¹⁴ Dostupné na:
[http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/Pages/search.aspx#{"fulltext":\["Jaggi"\],"itemid":\["001-101797"\]}](http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/Pages/search.aspx#{)
[cit. dne 2. 3. 2014]

¹¹⁵ Rozsudek ESLP ze dne 2. 6. 2005, stížnost č. 77785/01

biologickou a společenskou realitou bez přihlídnutí ke skutečnostem a přáním dotyčných osob a jejich prospěchu i s přihlídnutím k míře uvážení, kterou má stát povinnost zajistit při účinném respektování soukromého a rodinného života.¹¹⁶

¹¹⁶ Dostupné na:
[http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/Pages/search.aspx#{\"fulltext\":\[\"77785/01\"\],\"itemid\":\[\"001-69239\"\]}](http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/Pages/search.aspx#{\) [cit. dne 2. 3. 2014]

Závěr

Cílem diplomové práce bylo poohlédnout se do historie a nastínit historický vývoj právního institutu určování rodičovství a navázat tak na současnou právní úpravu. Vzhledem k nové právní úpravě soukromého práva bylo snahou začlenit do práce jak novou, tak předešlou právní úpravu a upozornit na změny, které s sebou nová právní úprava přinesla a pokusit se zhodnotit jejich přínos v problematice určování rodičovství. Jako základem mé diplomové práce bylo vysvětlení základních otázek, které s rodinným právem neodmyslitelně souvisí, a to především vztahy mezi rodiči a dětmi, postavení dítěte a rodičů v rodinněprávních vztazích, rodičovská odpovědnost a pro mou práci a zároveň pro úvahu čtenáře také citlivá problematika práva dítěte znát svůj genetický původ.

Při určování otcovství se setkáváme se třemi právními domněnkami. První právní domněnka stanoví, že otcem dítěte je vždy a automaticky považován manžel matky. Druhá právní domněnka svědčí muži v případě, že došlo k souhlasnému prohlášení obou rodičů k určení otcovství k tomuto dítěti. Skutkový základ třetí právní domněnky je založen na prokázání žalobce, že muž se ženou souložil v kritické době, od které neprošlo do narození dítěte méně než sto šedesát dní a déle než tři sta dní. Dojde-li k potvrzení domněnky otcovství, další část řízení slouží k prokázání, že neexistuje závažná okolnost vylučující otcovství. Pasivně legitimovaný žalovaný je oprávněný předkládat zcela určité důkazy, které mohou jeho otcovství vyvrátit na základě prokázání závažných okolností, které jeho otcovství vylučují. Jestliže důkazní břemeno neunes, domněnka otcovství k tomuto muži bude potvrzena. Okolnost vylučující otcovství je prokázána znaleckými posudky z oboru hematologie, sexuologie, gynekologie, antropologie a metodách DNA diagnostiky. S ohledem na pokrok lékařské vědy by bylo vhodnější v rámci procesní ekonomie přistoupit přímo k učení otcovství dle znaleckých posudků, které dokáží s jistotou 99,9% určit otcovství. Za pozitivní změnu považuji prodloužení popěrné lhůty při popření otcovství, kterou s sebou přinesl nový občanský zákoník.

Určování mateřství je zcela jistě vázáno na skutečnost, že matkou dítěte je ta žena, která dítě porodila. To platí jak v případě náhradního mateřství, tak i v případě

utajeného porodu a anonymního porodu. Setkáváme se s nedostatečností úpravy utajeného porodu, který ne zcela zaručuje úplnou anonymitu matce dítěte a dítěti zase nepřináší možnost, jak s jistotou může dítě zjistit informace o identitě jeho matky. Provozování babyboxů se potýká s absencí právní úpravy. Neexistuje totiž ani shoda nad tím, zda provozovatelé babyboxů vykonávají takovou činnost, která spadá pod sociálně-právní ochranu dětí či nikoli. V rámci problematiky určování mateřství nelze opomenout ani rozporuplné názory na institut náhradního mateřství, který není zatím v českém řádu upraven. Jedná se především o argumenty, které staví náhradní mateřství do pozice "vydělání si porodem dítěte", které je často nazýváno jako pronájem dělohy a argumenty, které staví náhradní mateřství do pozice jediné možnosti neplodného páru jak založit rodinu.

Dalším cílem této práce bylo přiblížit některé výše uvedené instituty s ohledem na právní úpravu těchto institutů ve vybraných státech a poskytnout tak porovnání s naším právním řádem.

Na základě rozboru právní úpravy, který byl touto prací proveden, se domnívám, že je nutné intenzivněji pracovat na institutech dosud nedostatečně nebo vůbec neupravených a zároveň utužovat právní jistotu v případech, které jsou zcela přesně zákonem stanoveny.
