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oponenta na diplomovou práci Lenky K o z á k o v é napsanou na téma

„Ur čování rodičovství“ (stran 81).

Datum odevzdání práce: březen 2014

Předložená diplomová práce je komplexním zpracováním úpravy určování

rodičovství, tj. určování jak otcovství, tak určování mateřství, a to jednak podle dříve

platného právního stavu, jednak podle úpravy v novém občanském zákoníku.

Diplomantka zároveň svědomitě zpracovala seznam judikatury související se zvoleným

tématem (Ústavního soudu ČR. Nejvyššího soudu ČR i Evropského soudu pro lidská

práva). Je jen škoda, že tuto svědomitě shromážděnou judikaturu - na rozdíl od literatury

- nevyužívala diplomantka při analýze vlastního textu s cílem tak doplňovat své závěry.

1. Aktuálnost tématu:

Zvolené téma je nesporně aktuální jednak ke stálé incidenci těchto případů

řešených právní praxí, jednak k některým změnám, které i do této problematiky vnesl

nový občanský zákoník.

2. Náročnost tématu:

Diplomantka celkovým způsobem zpracování zvoleného tématu přesvědčuje o

teoretickém zvládnutí zkoumané materii, o velmi solidním přehledu po odborné

literatuře, jakož i o orientaci v judikatuře. Přínosem práce jsou i její komparativní

přístupy.

3. Kritéria hodnocení práce:

Zpracování rozhodně splnilo cíl, který si diplomantka v úvodu své práce vytkla, tj. přiblížit

čtenáři historii problematiky, srovnat starou a novou právní

úpravu určování rodičovství, zhodnotit přínos, který v této oblasti nová úprava přinesla.

Se znalostí věci se diplomantka pohybuje v klasických úpravách regulujících otcovství i

mateřství (diplomantka v této části práce např. schvaluje prodloužení lhůty k popření

otcovství, přimlouvá se za pravidelné použití DNA diagnostiky s cílem nastolit co

nejrychleji jistotu v právním (statusovém) postavení zúčastněných osob. K oběma

otázkám však doporučuji vrátit se znovu i při ústní obhajobě).

Pozitivním rysem práce je soustředění se diplomantky na některá aktuální témata

zkoumané problematiky. Jedná se konkrétně o právní problematiku utajovaných a

anonymních porodů, odkládání dětí do baby-boxů a právní aspekty náhradního mateřství.

I když jev těchto svých výkladech diplomantka ovlivněna odbornou literaturou, nicméně

zejména v této části práce jsou patrny některé její samostatné dílčí postřehy. Zvláště lze

upozornit závěry diplomantky týkající se náhradního mateřství. Diplomantka tu dospívá

k závěru, že peněžní (komerční) odměna za náhradní mateřství je podle ní v každém

případě nepřípustná. Připouští však možnost úhradu nákladů vynaložených ženou -

matkou, jak za období za těhotenství, tak vznikající jí v samotném průběhu těhotenství.

Zároveň však striktně požaduje, aby náhradní mateřství bylo povoleno zákonem jen u

těch párů, které nejsou ze zdravotního hlediska schopné mít vlastní děti. I k této otázce -

tak striktně diplomantkou řešené - doporučuji se vrátit při ústní obhajobě.

Značnou pozornost věnuje diplomantka v práci i právním aspektům baby - boxů v

České republice. Záslužně a přehledně shromáždila argumenty, které svědčí pro i proti

zřizování baby-boxů. Jestliže jsem dobře porozuměl diplomantčině výkladu, pak

diplomantka tuto formu odkládání dětí nedoporučuje jako rizikovou. Nesporným faktem

však vzdor všem pochybnostem zůstává, což ostatně potvrzují i zkušenosti z jiných zemí

(sousedního Slovenska, Rakouska i Německa), že baby-boxy jsou institucí, které takto

odloženým dětem poskytují šanci na život jak na nejcennější statek. V širším smyslu i tu

stojíme před řešením otázky, zda přizpůsobovat určitou existující sociální realitu v právu

či naopak, aby se určitá existující sociální realita podřizovala právu.

Ze systematického hlediska je práce velmi přehledně členěna, takže se dobře

čte.

I po jazykové a stylistické stránce má práce velmi solidní úroveň.

Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě - v e l m i d o b ř e .

V Praze dne 2. 5. 2014

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , DrSc.